
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_2_09 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  2. Finanční trh 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  30. 12. 2013 

anotace 
Pyramida (letadlo) – upozornění na ošidný způsob vydělávání peněz. Jak se pozná systém pyramidy, co 

je hrozba pyramidy. Doporučení se vyhnout těmto systémům. Na závěr diskuze. 

metodická poznámka Komentovaná prezentace. Nechte žáky doplňovat prezentaci vlastními zkušenostmi i mimo diskuzi. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



Materiál č. 2_09 

Pyramida (letadlo) 

FINANČNÍ TRH 



Co je pyramida? 

Kromě egyptských pyramid, existuje ještě obchodní 

praktika, které se říká pyramida.  

Jde o hledání nových a nových klientů a podklientů, aby se 

zaplatil ten, který je výše. 



O co jde? 

Ti, kteří vás budou lákat do pyramidy, budou 

vám slibovat vysoké příjmy. „Čím více 

klientů neleznete, tím více vyděláte.“ 

POZOR! Vydělává pouze ten, který je výše. 

Tudíž vy jste vlastně jejich „sponzorem“. 

Nenechte se nalákat do tohoto systému.  

Jiný název pro pyramidu je letadlo. 



Jak poznám pyramidu? 

• musíte složit vysový vstupní poplatek 

• musíte zaplatit za školení 

• musíte hledat nové a nové klienty 

• jste nuceni prodávat nějaký předražený 

produkt (léky, homeopatika, čaje, ...) 

• výdělek je pak provize za prodej těchto 

produktů 



Hrozba pyramidy 

Obdržíte za svůj vstupní poplatek velké 

množství produktů, které většinou nejste 

schopni prodat. 

Snažíte se tedy zbavit se zboží za jakékoliv 

ceny nebo je předat nějakému dalšímu 

naivnímu člověku, který se nechá „chytit“ na 

vidinu obrovských zisků. 

Většinou na tomto proděláte a jste ve ztrátě. 



Nenechte se zlákat 

• budou vás lákat na vysoké zisky (tyto však 
má pouze špička pyramidy, vy sloužíte 
jako sponzoři) 

• osloví vás někdo jen tak na ulici a bude 
vás lákat na školení (to je právě ten 
chudák, který potřebuje sehnat dalšího 
klienta) 

• nechoďte do práce, za kterou musíte platit 
vy! (viz vstupní poplatek) 



Diskuze 

1) Setkali jste se někdy s pojmem 

pyramida? 

2) Oslovil vás někdo na ulici a lákal vás 

na školení? 

3) Co je nebezpečné na pyramidě? 


